INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CAMPINAS
Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº. 401 - Bairro Parque Itália - CEP 13036-210 - Campinas - SP

CAMPREV-PRESIDENCIA/CAMPREV-DF/CAMPREV-DF-COMIN

ATA DE REUNIÃO

Campinas, 17 de outubro de 2019.

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
CAMPREV – 17/10/2019

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, na sala da Diretoria
Financeira do Instituto de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV sito à Rua
Pastor Cícero Canuto de Lima, nº 401, Parque Itália, Campinas – SP, realizou-se reunião do
Comitê de Investimentos do CAMPREV, COMIN, iniciada às 15h30min. Encontravam-se
presentes o Presidente do Comin e Diretor Financeiro Sr. Elias Lopes da Cruz e o membro Sr.
Nelson Falsete Garcia. Pauta: 1) Análise da carteira 2) Visita AR Bank; O presidente do COMIN,
Sr. Elias, abriu a reunião cumprimentando os presentes e passou a palavra para o Sr. Nelson, que
informou que o rendimento da carteira no mês de setembro foi de 2,61%, puxado pelo Ibovespa
que subiu 3,57%, enquanto o CDI ficou em 0,46%. Os presentes discutiram a posição da carteira
e optaram por mantê-la, tendo em vista seu bom desempenho e a continuidade do cenário interno.
Seguindo na pauta, o Sr. Elias informou que no dia 16 de outubro, o Instituto recebeu a visita da
asset AR Bank, especializada em Fundos Imobiliários e Administração Imobiliária, para discutir a
possibilidade de montar um fundo imobiliário com os imóveis do Camprev. A proposta precisa de
uma análise mais profunda e seguirá para estudo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do
COMIN agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Foi elaborada a presente
ata que, lida e aprovada, vai assinada por mim, Nelson Falsete Garcia, que a lavrei e pelos
presentes.

Documento assinado eletronicamente por NELSON FALSETE GARCIA, Agente
Administrativo, em 17/10/2019, às 15:52, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIAS LOPES DA CRUZ, Diretor(a) Financeiro,
em 17/10/2019, às 15:53, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 1894408 e o código CRC 2CBEA65F.

CAMPREV.2019.00001415-46 1894408v2

Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 1894408         SEI CAMPREV.2019.00001415-46 / pg. 1

	Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 1894408